
 
         

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VALLELUNGA-MARIANOPOLI 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

C.da Piante, s. n. – e-mail: clic80400g@istruzione.it – clic80400g@pec.istruzione.it Tel. e Fax  0934/814078 
www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it - Cod. Fisc. 80009750854 - Cod. Mecc. CLIC80400G 

93010 VALLELUNGA PRATAMENO 

Determina a contrarre –Bando 4878 del 17/04/2020 (Realizzazione di smart class per la scuola del primo ciclo)  PROGETTO 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-30  Pagina 1 

 
 
 
 

 
 

All’Albo Pretorio 
Al sito Web dell’Istituto 

www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it 
Agli Atti 

 
 

Oggetto:  Determina a contrarre PON FESR “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento “ 2014-2020,  
Progetto 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-30 La scuola si “Innova” – Dotiamoci della strumentazione necessaria.- 

 
CUP: D82G0000500007 
CIG: ZE02DA7682 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.”;  

VISTO l’art. 36 del D. Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trsporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione 
siciliana”;  

VISTI i seguenti Regolamenti (UE), n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione n. C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

mailto:clic80400g@istruzione.it
mailto:clic80400g@pec.istruzione.it
http://www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it/
http://www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it/




 
         

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VALLELUNGA-MARIANOPOLI 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

C.da Piante, s. n. – e-mail: clic80400g@istruzione.it – clic80400g@pec.istruzione.it Tel. e Fax  0934/814078 
www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it - Cod. Fisc. 80009750854 - Cod. Mecc. CLIC80400G 

93010 VALLELUNGA PRATAMENO 

Determina a contrarre –Bando 4878 del 17/04/2020 (Realizzazione di smart class per la scuola del primo ciclo)  PROGETTO 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-30  Pagina 2 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 09 gennaio 2019 con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 
2019-2022; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato nella seduta del 18 febbraio 2019 che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure in economia;  

VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l'apprendimento” 2014-2020 - ASSE II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) - Obiettivo specifico 10.8 – “Diffusione  della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” - Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento di centri 
scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso 
pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo; 

VISTA la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 – Linee guida dell’Autorità di Gestione 
per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria e 
Allegati; 

VISTA la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/10292 del 29 aprile 2020 con la quale si comunicava la 
graduatoria dei progetti valutati ammissibili; 

VISTA la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/10332 del 30 aprile 2020 che rappresenta la formale 
autorizzazione dei progetti e impegno di spesa; 

VISTA la nota autorizzativa del MIUR prot. n. ADOOGEFID/10461 del 05 maggio 2020 che rappresenta formale 
autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione scolastica; 

VISTO il decreto n. 569 del 07 maggio 2020 della modifica al programma annuale 2020; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 2505 del 13 luglio 2020 con il quale è stato nominato il RUP così come 
previsto dall’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dall’art. 5 della Legge 241/1990; 

EFFETTUATA una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativamente alla fornitura che si intende 
acquisire, tramite convenzioni Consip, è emerso che: 
 Non sussistono Convenzioni attive in grado di soddisfare le esigenze relative ai prodotti e servizi da 

acquistare per realizzare nella sua interezza il progetto: 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-30 La scuola si 
“Innova” – Dotiamoci della strumentazione necessaria; 

CONSTATATA l’assenza di convenzioni Consip attive nella formula chiavi in mano comprensiva di tutte le attrezzature per 
il servizio/fornitura che si intende acquisire (la formula chiavi in mano del progetto presuppone non la 
semplice fornitura di attrezzature ma la configurazione di un insieme di prodotti diversi per un determinato 
fine); 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei servizi/forniture 
con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 mediante Richiesta di Offerta 
nell’ambito del Mercato Elettronico della P. A. (MEPA);  

Tutto ciò visto, rilevato e precisato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio delle procedure, mediante R.D.O. sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione, di acquisizione 
con procedura negoziata di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 comma 2 lettera b, per l’affidamento della seguente 
fornitura finalizzata alla realizzazione del progetto 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-30 La scuola si ”Innova” – Dotiamoci della 
strumentazione necessaria: 

mailto:clic80400g@istruzione.it
mailto:clic80400g@pec.istruzione.it
http://www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it/


 
         

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VALLELUNGA-MARIANOPOLI 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

C.da Piante, s. n. – e-mail: clic80400g@istruzione.it – clic80400g@pec.istruzione.it Tel. e Fax  0934/814078 
www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it - Cod. Fisc. 80009750854 - Cod. Mecc. CLIC80400G 

93010 VALLELUNGA PRATAMENO 

Determina a contrarre –Bando 4878 del 17/04/2020 (Realizzazione di smart class per la scuola del primo ciclo)  PROGETTO 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-30  Pagina 3 

 

FORNITURE 

TIPOLOGIA DESCRIZIONE QUANTITÀ 

PC Laptop (Notebook) Notebook – 15.6 FHD i3-8130U 4GB SSD25  10 

Hardware connettività (modem, 
router, internet key) 

Internet Key 4G USB Cat. 4  10 

Hardware connettività (modem, 
router, internet key) 

Router portatile wifw LTE 4G Cat. 7  4 

Hardware connettività (modem, 
router, internet key) 

TP-Link 4G Router wireless N 300 Mbps 4G 2 

PC Laptop (Notebook) Chromebook 2nd gen. 11,6’ Touch AMD A4 10 

Tablet Tab da 10,3’ FULL-HD 4GB 64GB WIFi Android 5 

Accessori e periferiche hardware 
(webcam, cuffie, microfoni, 
document camera, scanner) 

Cuffie con microfono on-ear stereo con jack 10 

Software per l’utilizzo delle 
apparecchiature da parte di utenti 
con disabilità 

ClaroRead SE – Licenza singola perpetua 1 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di mercato informale sul MEPA. 
Saranno consultati almeno 5 operatori economici risultati idonei alla realizzazione della fornitura secondo il seguente criterio: 
sede legale operativa nella Regione Sicilia, essendo l’oggetto della fornitura una dotazione di prodotti ad alto contenuto 
tecnologico, soggetta ad interventi di assistenza di immediata esecuzione da parte di personale di provata esperienza, allo 
scopo di garantire continuità nell’utilizzo didattico delle apparecchiature.- 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 D. Lgs 50/2016. L’aggiudicazione 
sarà effettuata anche in presenza di una sola offerta valida ai sensi dell’art. 69 R. D. 23/1924 n. 827.- 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui al all’art. 1 è di € 9.590,16 
(euronovemilacinquecentonovanta/16) oltre IVA.- 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario.- 

Art. 5 Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è stato nominato Responsabile del 
Procedimento, il dirigente scolastico Giuseppe Baldo, con provvedimento prot. n. 2505 del 13 luglio 2020.- 
 
 
 Il dirigente scolastico 
 Giuseppe Baldo 

mailto:clic80400g@istruzione.it
mailto:clic80400g@pec.istruzione.it
http://www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it/

